
令和２年６月１日

保 護 者 各位

岡山県立水島工業高等学校

校 長 森 尚 貴

学校再開後の授業等について

保護者の皆様におかれましては、平素から本校の教育活動に御理解御協力をいただい

ておりますことに御礼申し上げます。

さて、新型コロナウイルスの感染防止のため、長期にわたる臨時休業期間となりまし

たが、この期間中は御家庭におかれましても大変御苦労があったことと拝察いたします。

県立高等学校においては、本日から学校再開となりましたが、引き続き感染拡大を防

止するための対策が求められております。本校は次のとおり対応しますので御理解の上、

御了承ください。

１ 感染リスクを下げる環境の確保等

・登校前の検温等については、これまでどおり毎日継続してください。咳や発熱等、

風邪症状が見られるときは無理をせず、登校を控えてください。

・可能な限りマスクの着用を続けてください。熱中症等事故防止の観点から、身体に

過度な負担が想定されるような運動をする場合等には、状況に応じてマスクを外す

よう指導します。

２ 時差通学

・本校は電車を利用して通学している生徒が多いことから、６月以降も感染予防のた

めの時差通学を継続し、登校時刻を午前９時１５分とします。当面の期間の詳細な

時程については、お子様にプリントをお渡ししておりますので、御確認ください。

３ 授業日数の確保、学びの保障

・７月２０日（月）から８月７日（金）まで（土曜日、日曜日及び休日を除く。）及び

８月１７日（月）から８月３１日（月）まで（土曜日及び日曜日を除く。）を授業日

とします。これまでの臨時休業期間（登校日も含む。）は授業日数に数えません。

・この対応により、臨時休業とした２６日のうち２４日を回復します。残りの２日に



ついては、冬季休業期間の１２月２５日（金）と１月７日（木）を授業日とし、回

復します。

・１学期期末考査後から８月下旬の期間は、保護者懇談や３年生進路指導等を行う必

要もあることから、午前中３コマの授業とします。

・ＩＣＴを活用した学習支援については、必要に応じて引き続き活用します。

４ 学校行事

・生徒の健康・安全の確保を配慮し、必要に応じて変更等を行います。

５ 部活動

・学校再開とともに部活動についても活動を再開しますが、合宿や対外試合等につい

ては、県の指示により６月２１日（日）まではできません。その後については状況

により、別途指示がある予定です。

６ 食堂、購買

・６月１日（月）から食堂、購買ともに営業を再開します。停止とする際はお知らせ

します。

７ 指導上配慮が必要な生徒の把握

・長期の休業期間を経て、学校が久々に再開されることから、不安等を抱いている生

徒もいるかもしれません。クラス担任による面談を実施して把握に努めるとともに、

必要に応じて教育相談やスクールカウンセラー等による支援を行いますので、何か

気になることがありましたら、遠慮なくお申し出ください。

８ その他

・ＪＲの通学定期券について、ＪＲ西日本のホームページに案内がありますので、必

要な方は確認してください。


